Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 01 da
Ata  n°.  02/2024 da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

ATA N°. 02/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DO CE – CAICE/CSA-CE

Aos dez dias do mês de abril de 2024, às 08 horas,  reuniram-se na sala 3152, prédio 16,
Campus  Santa  Maria,  as  integrantes  da  Comissão  Setorial  de  Avaliação  do  Centro  de
Educação – CAICE/CSA-CE. Participaram da reunião: as Professoras Fabiane Adela Tonetto
Costas, representante do Departamento de Fundamentos da Educação (FUE), Presidente da
Comissão e Presidente da reunião, Glades Tereza Felix, representante do Departamento de
Administração Escolar (ADE), Tania Micheline Miorando, representante do Departamento de
Educação  Especial  (EDE),  Professora  Daniele  Rorato  Sagrillo,  representante  do
Departamento  de  Metodologia  do  Ensino  (MEN);  as  TAEs  Gléce  Kurzawa  Cóser,
representante do Setor de Apoio Pedagógico do Centro de Educação (SAP/CE); e Marlene
Gallina  Rego,  representante  dos  técnicos-administrativos  em  educação  do  Centro  de
Educação; e as Acadêmicas Ana Paula Rodrigues Machado, representante discente de Pós-
Graduação,  e  Denise  Ângela  Wunder  Della  Flora,  representante  discente  de  Graduação.
Também  participou  da  reunião  o  Acadêmico  Arthur  Braz  Santos,  bolsista  da  Área  de
Estatística/CAICE.  Justificaram a ausência:  Alessandra  Alfaro Bastos,  representante  TAE,
aderiu  ao  movimento  grevista  desde  14/03/2024.  A Presidente  agradeceu  a  presença  das
componentes da Comissão e passou então à Ordem do Dia: 1. Informes: 1.1 Aprovação da
Ata nº. 01/2024: A Professora Fabiane Costas informou que, devido à adesão do TAE Diego
Marins à greve dos servidores técnico-administrativos, a lavratura da Ata da reunião anterior
encontra-se suspensa.  1.2 Recondução dos membros  da CAICE/CSA-CE: A Professora
Fabiane Costas informou que foi reconduzida à função de representante do ADE na última
reunião departamental, assim como foram reconduzidas as Professoras Tania Miorando, pelo
EDE, e Daniele Sagrillo, pelo MEN. 1.3 Envio da Planilha de Ações da CAICE/CSA-CE
2023  para  a  CPA: A  Professora  Fabiane  Costas  explicou  que,  até  o  ano  anterior,  as
comissões setoriais tinham até o mês de maio para enviar um relatório à Comissão Própria de
Avaliação da Universidade (CPA/UFSM) com todas as ações realizadas no exercício anterior
contendo, também, o plano de ações para o exercício vigente. Já neste ano, a Presidente da
CAICE informou à Comissão que a CPA encaminhou às comissões setoriais de avaliação uma
planilha para ser preenchida com as atividades desenvolvidas por essas comissões no ano de
2023, com data de entrega até o dia 22 de março passado (planilha em anexo). A Professora
Fabiane Costas então descreveu os dados solicitados pela CPA, e acrescentou que a planilha
não foi submetida previamente à Comissão devido ao prazo de entrega.  1.4 Informes CPA
(Professora Glades Felix): A Professora Glades Felix informou que a última reunião da CPA
ocorreu  em  dezembro  de  2023,  não  tendo  havido  reuniões  desde  então.  A  seguir,  a
representante da CAICE/CSA-CE na Comissão Própria de Avaliação destacou as demandas
surgidas até o momento no âmbito da avaliação institucional da Universidade, as quais foram

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 02 da
Ata  n°.  02/2024 da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

tratadas  e  encaminhadas  pelo  núcleo  gestor  da  CPA:  (a)  Avaliação  dos  Egressos;  (b)
Premiação para os discentes que respondessem à Avaliação Ensino-Aprendizagem, decidida
em meados de março; (c) Projeto de Avaliação da Universidade, com previsão para aplicação
em maio deste ano; a Professora Glades Felix salientou, no entanto, que não houve discussão
na CPA sobre esse projeto.  1.5 Semana da Sensibilização AAI-CE 2023/1 e 2023/2: As
integrantes da CAICE/CSA-CE fizeram um relato sobre a Semana da Sensibilização para a
Avaliação  e  Autoavaliação  Institucional  do Centro de  Educação  2023/1 e  2023/2.  Foram
destacados  os  seguintes  pontos  sobre  a  passagem  da  CAICE  nas  salas  de  aula:  (a)
receptividade das turmas; (b) oportunidade de tratar do tema da avaliação e de explicar o que
são os  instrumentos aos  discentes;  (c)  visibilidade  da Comissão Setorial  de Avaliação  do
Centro de Educação. 1.6 Lançamento dos livros de autoria das Professoras Glades Felix,
Fabiane Costas e Tania Miorando: A Professora Fabiane Costas recuperou o histórico sobre
a  realização  de  um  evento  promovido  pela  CAICE/CSA-CE,  no  qual  seria  realizado  o
lançamento dos três livros sobre Avaliação Institucional lançados pela Editora CRV. Contudo,
por circunstâncias diversas, esse evento não poderia ser realizado. Houve, então, a proposta da
Professora Glades Felix de realizar um evento que girasse em torno da produção bibliográfica
do Centro de Educação nos anos de 2023 e 2024. A Professora Fabiane Costas expôs que
apoiou  a  proposta,  porém  entendeu  que  a  realização  desse  evento  com  a  produção
bibliográfica  não  seria  competência  da  CAICE/CSA-CE,  e  sim da  Direção  do  Centro  de
Educação,  uma vez que abrangeria  a  produção de servidores  que não atuam junto a  esta
Comissão. Além disso, a Presidente da CAICE lembrou que a TAE Gléce Cóser encabeça o
projeto  “Precisamos  falar  sobre”,  que  poderia  ser  envolvido  nesse  movimento.  Com esse
posicionamento, as Professoras Fabiane Costas e Glades Felix reuniram-se com a Direção do
Centro  de Educação,  e  foi  decidido aguardar  o  andamento  da  greve  dos  TAEs,  devido à
adesão da servidora Gléce Cóser. A Professora Glades Felix informou que conversou com a
TAE Gléce Cóser, recebendo o aceite para a promoção do evento da produção bibliográfica
do  CE.  No mesmo sentido,  a  Secretaria  do  Centro  de  Educação  encaminhou  e-mail  aos
departamentos didáticos para realizar o levantamento dos livros produzidos pelos servidores e
servidoras  do Centro  de Educação nos anos  de 2023 e  2024.  A Professora  Glades  Felix
também informou que  está  tratando,  junto  à  Cooperativa  dos  Estudantes  de  Santa  Maria
(CESMA), do lançamento dos livros na Feira do Livro de Santa Maria, prevista para maio
deste ano.  2. Presidência da CAICE/CSA-CE: A Professora Daniele Sagrillo informou à
Comissão que deverá se submeter a uma cirurgia e que ficou preocupada com o compromisso
de assumir a presidência da CAICE/CSA-CE, o qual poderá ser prejudicado por esta questão
premente.  Após  debate  sobre  a  pertinência  da  permanência  da  indicação  da  Professora
Daniele  Sagrillo  para  a  presidência  da  Comissão,  as  integrantes  da  CAICE/CSA-CE
manifestaram seu apoio à Professora Daniele Sagrillo e seu desejo de que sua saúde seja

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 03 da
Ata  n°.  02/2024 da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

plenamente restabelecida. Com respeito à presidência, decidiu-se aguardar a confirmação da
cirurgia da Professora Daniele Sagrillo para decidir quem a substituirá durante sua licença
para tratamento de saúde. 3. Assuntos gerais: 3.1 Acesso dos Docentes às suas Avaliações
Individuais: A Professora Glades Felix expôs à Comissão Setorial de Avaliação a solicitação
recorrente  de  docentes  do  Centro  de  Educação  para  terem  acesso  às  suas  avaliações
individuais realizadas nos ciclos avaliativos do Centro de Educação. A Professora Fabiane
Costas informou que o docente deve solicitar à CAICE/CSA-CE o referido acesso, o qual será
dado  através  de  documento  expedido  pela  Secretaria  da  CAICE,  o  qual  contará  com  a
avaliação  do  docente  por  seus  alunos  em  todas  as  disciplinas  que  tenha  dado  aula,
preservando a identidade dos alunos que avaliaram-no. A Professora Glades Felix questionou
se este documento não poderia ser feito para todos os docentes, independente de solicitação.
Após debate, foi sugerido que o docente pudesse acessar os dados via portal institucional.
Nada mais havendo a tratar, eu, Diego Stigger Marins, Secretário, lavrei a presente ata, que
vai  assinada  eletronicamente  por  mim,  pela  Presidente e  demais  integrantes  da  Comissão
presentes. Santa Maria, 14 de agosto de 2024.